Confirma la doctrina de la unión de Cristo con la Iglesia el símbolo del Templo, hecho de piedras vivas. Le evoca a S. Agustín la Encarnación del Verbo, como revelación a la Iglesia.

La Iglesia, Templo del Verbo encarnado

El templo material de Jerusalén era el lugar en el que el hombre entraba en relaciones con Dios. Las páginas del Antiguo Testamento declaran que las profecías mesiánicas más centrales en la historia de la Salud van unidas a las teofanías del templo.

Jesucristo predice la transcendencia del templo al designar con este nombre su propio Cuerpo, que no podrán destruir sus enemigos porque en tres días le resucitará. En el coloquio con la Samaritana afirma Jesús que día vendrá en que los adoradores del Padre le adorarán en espíritu y en verdad²²⁶.

Cristo da a entender que un templo mucho más excelente subs-

²²² *En.* 131, 5 (1914, 28-31): Cum invencris locum Domino, intrabis in tabernaculum tuum? An ipsum erit tabernaculum tuum, ubi invencris locum Domino? Quare? Quia et ipse eris locus Domini, et cum eis qui fuerint locus Domini, unum eris.

²²³ *En.* 131, 10 (1916, 1-6): «Donec inveniam locum Domino, tabernaculum Dei facob». Quamquam aliquando dicitur tabernaculum Dei domus Dei, et domus Dei tabernaculum Dei, distinctis tamen accipitur... *tabernaculum ecclesiae secundum hoc tempus*; domus autem ecclesiae caelestis Ierusalem, quo ibimus.

Coincide S. Agustín con S. Jerónimo, quien orienta la escatología de la Iglesia hacia el símbolo del Tabernáculo, contraponiendo la vida presente de la Iglesia a la futura, como peregrinación y término de la misma: *Tract. ps.* 14, 1 (CCL 78, 31, 23-35).

²²⁴ *Serm.* 67, XI, 19 (PL 38, 308 in.): *Sponsus in coelo est, sponsa in terra est: ille super omnes coelos, illa super omnem terram.*

²²⁵ *Serm.* 129, III, 4 (PL 38, 722 in.): *Caput in coelo est, corpus in terra est: caput Dominus est, corpus Ecclesiae eius. Sed meministis: «Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ait Apostolus, ego autem dico in Christo et in Ecclesia» (Ef 5, 23; 31-32).*

²²⁶ *En.* 130, 2 (1899, 3-5): Si autem figura erat illud templum, manifestum est, quia et corpus Christi, quod est verum templum, cuius illa imago erat.

En. 130, 3 (1899, 1-4): In hoc templo... rogatur Deus et exaudit in spiritu et veritate, non in illo corporali. Nam illic umbra erat, in qua demonstraretur quod venturum erat. *Jn* 2, 19; 4, 21-23.

tituirá al Jerosolimitano que era simple figura²²⁷. El Verbo de Dios, que había venido del Padre al mundo, se reviste del Templo de la carne para hablarnos del Padre²²⁸.